DISSERTATIO  
IN LIBRUM  
**DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI,**

*Auctore Jacobo Boileau, theologo Parisiensi.*

**RATRAMNO asseritur liber de Corpore et Sanguine Domini, et contra Joannem Hardu-**  
**num, societatis Jesu presbyterum, ab omni novitatis aut hæresis Calvinianæ suspicione**  
**et inventione vindicatur.**

Cum anno 1689 vir theologus societatis Jesuiticae publici juris fecerit Parisiis, typis Francisci Muguetii, regis Christianissimi et illustrissimi archiepiscopi Parisiensis bibliopole, epistolam S. Joannis Chrysostomi ad Cæsarium monachum, quam notis et dissertatione de sacramento altaris associavit; consilio mihi non cognobili et incogitabili, occasione data vel **capta**, Ratramnum presbyterum, monachum Corbeiensem, non esse genuinum auctorem libri octingentis abhinc annis *de Corpore et Sanguine Domini*, ad Carolum Magnum sive Calvum imperatorem inscripti, sibi persuasit, dictumque librum multis hæresecos sphalmatis conspureatum atque errorum contumeliis inquinatum sive impiatum existere totis viribus comprobavit. Ego vero cum animadvertissem placuisse ejusmodi dissertatori argumenta confutare et frangere quibus Ratramni suasionem sive fidem ab omni hæresis suspicione liberasse omnesque libri de Corpore et Sanguine Domini contumelias expunxisse mihi persuaseram, editione Latino-Gallica studio et cura mea facta Parisiis apud Joann. Boudot sub Sole Aureo anno 1686, quam præfatione apologetica exornaveram atque accessionibus notarum cumulaveram; ad scribendam hanc responsionem animum appuli, in qua duo recepi comprobanda, quæ mihi non solum probabilia, verum etiam certissima semper visa sunt: scilicet Ratramnum esse verum ac sincerum hujus libri auctorem, nullaque hæresis aut erroris contumelia fœdari posse. Exsurge igitur, lector eruditus, et postpositis opinioribus, anticipatis plerunque quibus indocti doctique passim scriptores theologi nentem de hoc negotio occuparunt, hanc judica causam: a tua scilicet sententia facta sponsione a me nunquam appellatum iri.

Optimum argumenti genus ad ascribendum et adjudicandum librum auctori suo assumitur ex antiquis manuscriptis, quibus hujus auctoris nomen præfigitur, sinceris, non commentitis, neque sursum neque deorsum adulteratis. Verum enim vero inter litteratos ejusmodi tituli seu litteræ sunt auctoritates cardinales cause litisis decretorie videntur, nec suffulta his iura longitudine temporis emoriuntur. At vero dubitandi locus non relinquitur quin ejusmodi codices autographi ipsa ætate Ratramni scripti et exarati eique ascripti sint, cum nomine ejus exornati reperiantur. Ex apographo octingentorum annorum abbatis Lobensis publici juris feci cum versione Gallica, cuius usum mihi fecerat doctissimus Mabillonius, ordinis S. Benedicti illustris monachus, sinceritate et sublimi humilitate perinsignis in re litteraria diplomatica, et discernendis veris a falsis manuscriptis codicibus peritissimus. Alterius septingentorum annorum abbatiæ Salem Weiller mentionem facit in Itinere Germanico: cui nomen

**A** Ratramni pariter inscriptum est. Porro acta ejusmodi instrumenta nisi ementita probentur, obtrectari aut contradici non possunt. Igitur cum dissertator codices manuscriptos Ratramni nomine inscriptos in falsi suspicione non ponat, jacturam contradicendi aut refutandi sponte fecisse videatur necesse est.

Illustrissimus Petrus de Marca, archiepiscopus Parisiensis, in cuius sententiam novitate percusus dissertator sponte venit, ejusmodi codices manuscripts nec viderat, nec in rerum natura superesse intellexerat: et revera in opinione de Ratramni nomine lucubrationi de Corpore et Sanguine Domini falso ascripto non permansisset, nec Joanni Scoto vindicasset in epistola ad dominum Lucam Dacherium, ordinis S. Benedicti doctissimum et illustrissimum monachum, anno Domini 1659, si ejusmodi codices ad aures ejus pervenissent; hoc enim de tanto viro, tam docto, tam honeste famæ inter litteratos cupido valde credibile est. Ego vero probabiliter existimo ad pristinam sententiam rediisse vel potius pristinæ sententiae defensionem, ut ex tractatu de Eucharistia intelligere facile est, ab ejus contubernali et consanguineo abbate Fagelio publici juris facto, et ex libera predicti antistitis confessione domino Luce Dacherio facta antequam ei epistolam illam celebrem inseriberet, tomo II Spicilegii publicatam. De clarissimi hujus antistitis sinceritate dubitandi locum non reliquit doctissimus Mabillonius in prefatione secundæ partis quarti saeculi Benedictini, pag. 45, § 6; qua conceptis verbis mentem ejus testificatione omni exceptione majore ex hac confessione explicat: *Quid de hoc Ratramni libro sentiret eruditissimus antistes interrogaverat Dacherius: verbis respondit se probe sentire; at sententiam proferre rogatus, in aliam partem abiit.*

Insuper qua specie veritatis Joannes Scotus personam et larvam Ratramni, hominis forte adhuc vivi, inter litteratos clari et consuetissimi, induit, qui faciliter abnuere et insolentiam retundere et larvam eripere poterat ac mendacium exprobare? Quod patrocinium in eclato nomine sibi procurare potuit, imperatore Carolo Calvo doctorum sententiam de corpore Christi in Eucharistia palam inquirere? Quid diversa sententibus catholice viris, nemine homine criminis hæresis accusato aut accusante, opus fuit commentito nomine pseudepigrapha adespota scripta in vulgus emittere? Hæc enim luce meridiana clarius patent ex secundo numero libri de Corpore et Sanguine Domini, ex quo intelligimus totam hanc controversiam inter fideles et catholicos viros exstisset. Verum cum ducentis post libri Ratramni editionem annis, exsurgeret hæresi Berengarii, qui sectæ istiusmodi nomen dederant, librum Joannis Scoti ad suæ cause patrocinium prodiderunt, nunquam dixerunt libro de Corpore et

Sanguine citato subjectum fuisse nomen Ratramni aut Bertrami loco Joannis Scoti. Nec viri catholici qui aduersus Berengarium causam fidei catholicæ tuendam reepperunt ejusmodi nominis mutationem aut **INSCRIPTIONEM** objectarunt. Revera scriptores quidam catholicæ, humilitatis causa, celato nomine suas lucubrationes olim in publicam lucem emiserunt, uti contigit auctori librorum de Imitatione Christi, libris de Sacramentis S. Ambrosii, Communitario Vincentii Lirinensis et pluribus aliis, ejusmodi nominum dissimilatio locum dedit inscriptioni et subjectioni falsorum nominum atque ex his infinita eruditiorum virorum involucra exorta sunt, vanæque de plerisque auctoriis conjectura; in mentes hominum incurserunt. Sed vix post inventam arte in typographicam, industria ejusmodi dedita opera subjiciendi nomina commentitia pro veris reperta est, ac coxiges litterati ova sua in alieno nido parere coeparent. Inventum enim difficile habent ante hæc tempora, paucis exceptis, scriptores pseudonymi, licet anonymi non desint: scriptores scilicet, qui, celato proprio nomine suis lucubrationibus falsum ac suppositum imposuerint: vix enim in historia vetustatis invenies, præter Apologiam Origenis, quæ nomine Pamphili martyris inscripta, Eusebii Cæsariensis a plerisque creditur. Constat apud omnes librum de Corpore et Sanguine Domini jussu imperatoris Caroli Calvi scriptum fuisse; auctoremque esse virum doctum in quo sublinis humilitas cum sapientia decratal, cuius sententiam de hoc mysterio rex percontatus fuerat. Insuper applicata mente et voluntate præcavet ne quid ex seipso proferat, sed sententias Patrum undique prodit et spirat. Quid ergo ei metuendum erat et quæ causa subjiciendi ejusmodi lucubrationi, tot sententiis Patrum explete nomen commentitium? Quid proprium celare juvabat hominem instigatione et jussu imperatoris scribentem? Hæc enim Joanni Scoto neutiquam convenient, quem etiam improbabile esset et incredibile fixisse et subjecisse se imperator, jussu ad scribendum librum compulsum fuisse. Nemini enim homini mentis compoti frons adeo periit, ut, rege et imperatore in vivis superstite, palam et publice fingere audeat se magni principis jussu scribere de summo religionis negotio, sequæ in immensis periculis ac vitæ famæque discrimen adducere et saltem accusationem falsarii onnes verecundiae fines impudenter transeuntis sustinere.

Imaginosi videtur etiam esse cerebri *Bertrami* nomen sibi persuadere in *Ratramnum* ab exuentis seculi noni et in unti decimi libellionibus seu amanuensibus conversum fuisse. Nam ea ætate liber de Corpore et Sanguine Domini, vel hereticus vel catholicus, in manibus omnium versabatur. Si catholicus, quid necesse erat Joanni Scoto celato nomine in vulgus emittere? Si vero haeresi inquinatus habebatur, qua specie poterat nomen ei inscribi auctoris de religione catholicæ egregie meriti, viri sanctitate et doctrina illustrissimi, imo Ratramni Corbeiensis monachi et presbyteri, abbatis Orbacensis, ut Flodoardus refert, cuius ope episcopi Gallicani Ecclesiæ Occidentis aduersus Græcos tuendam existimaverant; qui doctrinam S. Augustini de Prædestinatione nervose defenderat jussu Caroli Calvi regis Franciæ? Fateri igitur necesse est hanc fictionem et impositionem nominis Ratramni libro de Sanguine corporis Christi defendi nou posse nisi a temerario critico. Porro ex his maxime consequitur non posse Erigeron ascribi, quod propter hanc nominis *Bertrami* in *Ratramni* translationem undecimo seculo auctorem libri de Corpore et Sanguine Domini *Ratramnum* appellaverit: hoc enim inter veras et genuinas Erigeri lucubrationes nullibi in oculis incurrit, nec apud ullum undecimi seculi scriptorem ecclesiasticum, quo lites et controversiae Berengarii contestatae et reïntegratae sunt, hujus libri de Corpore et San-

guine Domini mentione semper postposita et silentio altissimo sepulta. Revera scriptor *anonymus* a Cello-tio, Jesuitica societas theologo, publici juris factus in appendice ad Historiam Gotteschalci, inter adversarios Paschasius abbas Corbeiensis Ratramnum nominatum recenset. Seil inter *anonymum* et Erigerum multum interest: quippe cum e contra Erigerus ipse aduersus Paschasiūm scripsit, ut intelligimus ex continuatore Chronicæ abbatis Lobiensis qui exscriptis hæc verba ex Chronicæ Sigeberti, abbatis Gemblænsis: « Congressit etiam Erigerus contra Radbertum multa catholicorum Patrum scripta de Corpore et Sanguine Domini. » Quæ videri possunt tom. VI Spicilegii Dacheriani, fol. 591. Nec etiam ejusmodi nominum Bertrami et Ratramni conversio aut mixtio fraudi fuit Sigeberto, duodecimi seculi scriptori, ut dissertatori placet, nam vero ac genuino auctori hunc librum de Corpore et Sanguine Christi ascripsit Sigebertus in suo ecclesiastico Scriptorum Catalogo, scilicet nominatum Ratramno, quod quidem ad fidem antiquorum codicium manuscriptorum expressisse videtur dilucide. Et revera si quidam Sigeberti codices manuscripti incurraut, in quibus *Bertrami* nomen legatur non *Ratramni*, recentiores sunt et emporentici: nec alibi legisse disser-tatorem puto quam in typis expressis sine cura et fide Sigeberti exemplaribus.

Ex his facile est intelligere quam parum firma sit critica dissertatoris, dum sibi flingit, pag. 166, Paschasiūm Radbertum, abbatem Corbeiensem significare voluisse auctorem libri de Corpore et Sanguine Domini his verbis in epistola ad Frudgardum: « Quamvis ex hoc quidam de ignorantia errent, nemio tamen est adhuc in aperto qui hoc ita esse contradicat quod totus orbis credit et constitut. » Hæc enim verba sic interpretatur dissertator. Innuit hand dubie, inquit, « his verbis notum sibi volumen esse cuius artifex non anderet γράψει quod aiunt κέρατη congreedi, sed larvatis incederet. Scrihebat autem hanc epistolam Paschasiūs sub anno 860. » Enimvero si revera hanc epistolam ad Frudgardum anno 860 scripsit Paschasiūs, improbabile est ad librum de Corpore et Sanguine Domini Ratramni respxisse: quippe cum scilicet annis fere quindecim post hunc annum compositus sit, quo tempore Carolus Calvus ad imperium Occidentis pervenit, uti perspectum habemus ex titulo prefationis hujus libri, his verbis concepto: « Ad Carolum Magnum imperatorem, qui in antiquis codicibus manuscriptis occurrit, ad quorum fidem liber de Corpore et Sanguine Domini primulum typis expressus est anno 1532. Nam ex omnibus chronicis intelligimus Carolum Calvum, hoc titulo designatum, ad imperium non pervenisse ante annum 875, quo a summo pontifice Joanne VIII coronatus fuit, vi et armis prosligato Ludovico rege Germaniæ, cognomento Germanico, qui Francosurti anno continentis 876, 28 Augusti interiit. Constat etiam apud omnes Carolum Calvum duobus tantum annis imperasse, mortuum scilicet die 6 Octobris anno 877. Sed patet abundanter quam lemere dissertator in errorem inductus sit, dum hoc anno 860 Paschasiūm epistolam ad Frudgardum scripsisse defendit: quippe cum eo plures audi a morte Paschasiūi jam effixerant quam ante annum 853 contingisse necesse videtur, nempe quo abbas Corbeiensis, nomine Odo, secundo concilio Suessonensi subscripsit, qui in locum Paschasiūi successerat. Dicit fortasse dissertator Paschasiūm abdicasse curam abbaticæ Corbeiensis eo anno 852 aut 853, et nondum obiisse; sed utcumque res sit, non probat ultra annum 859 vel 60 vixisse: adeoque abundantius patebit librum Ratramni in mentein Paschasiūi incurere non potuisse in epistola ad Frudgardum, cum non nisi imperante Carolo Calvo, cui sub titulo imperatoris inscriptus fuit, « ad Carolum Calvum imperatorem, » compitus sit, intra scilicet annum 875, quo ad imperium pervenit Carolus, et 877, quo

veneno a medico Zedechia sibi propinato extin- A ctus est.

Ex his dilucide consequitur quam sibi persuadeat perperam dissertator. Hincmarum, Rhemensem archiepiscopum, hujusc libri de Corpore et Sanguine Domini, quem Ratramno vindicamus, mentionem fecisse anno 859, tomo I libri de Prædestinatione, cap. 21, pag. 232 : ibi enim conceptis verbis ait non Ratramnum, sed Joannem Scotum ab omnibus fam ac publice reputari auctorem, 'capitum quæ confutanda repererat dictus Hincmarus. Sed insuper quæ contra fidem Ecclesiæ ex doctrina et libro Joannis Scoti excrisperat in libro de Corpore et Sanguine Domini, sub nomine Ratramni neutiquam occurunt. Hæc enim verba vel verborum sensus quo numero innotescunt apud Ratramnum ? 1° QUOD TRINA SIT DEITAS. 2° QUOD ANGELI SINT NATURA CORPORALES. 3° QUOD ANIMA HOMINIS NON SIT IN CORPORE. 4° QUOD SACRAMENTA ALTARIS NON VERUM CORPUS ET BANGUIS SINT DOMINI, SED TANTUM MEMORIA VERA CORPORIS ET SANGUINIS EJUS. Revera dicit Ratramnus. num. 99 et 100 : « Quod iste panis et calix, qui corpus et sanguis Christi nominatur et existit, memoriam repræsentat Dominicæ passionis, quemadmodum ipse dixit in Evangelio : *Hoc facie in meam commemorationem.* » Quod quidem verissimum et catholice fidei congruentissimum est. Non enim ait Ratramnus *non esse verum corpus, imo vero corpus et sanguis Christi nominatur et existit.* Nec ait esse tantum memoriam, nam in hac voce TANTUM virus immanis heresis consistit. Præterea ne ex verbis Ratramni contumeliam caperent viri catholici, continent sermone prudenti cautione ab omni veneno et malo heres declinat his verbis : « Nec quoniam ista dicimus putetur in mysterio sacramenti corpus Domini vel sanguinem ipsius non a fidelibus sumi, quando fides non quod oculus videt, sed quod credit accipit. » Enimvero si non accipiatur in Eucharistia, sive non creditur accipi, quod oculus videt, sed quod credit fides, necesse est credi verum Christi corpus accipi : quippe cum fides ibi credit verum Christi corpus existere, nominatur scilicet et existit. Insuper hec capitula quæ refutat Hincmarus observat ætate sua palam ascripta fuisse, nemine reclamante, Joanni Scotigenæ et Prudentio, Trecensi episcopo, neutiquam vero Ratramno, cuius virtus ac fides, sordida heresis nescia, intaminatis honoribus fulget. Legi liberum de Prædestinatione Hincmari, cap. 21, pag. 350 : « Quorum capitulorum auctores, inquit, vel potius sibi compugnatores, et in quibusdam veritatis impugnatores, jactitantur a multis Prudentiis episcopis et Joannes Scotigena. »

Non juri aut rationi congruentius sibi persuadet dissertator, pag. 167, vultum retexisse seu paropidem detraxisse auctori libri de Corpore et Sanguine Domini Adrevaldum, monachum Floriacensem tempore Caroli Calvi, in libello ea de causa scripto contra ineptias Joannis Scoti, relato tom. XII Spicilegii Dacheriani. Enimvero libellus Adrevaldi scriptus tempore Caroli Calvi, vel fuit antequam imperium capesseret vel post. Si ante, laryam detrabere non potuit libro nondum consecro; si vero post, scilicet ab anno 875 ad annum 877, quomodo laryam detrahere potuit? quippe cum ea ætate nemini homini dubium suboleret, ex mente dissertatoris, quin auctor libri esset Joannes Scotus, et ipse Adrevaldus non contra ineptias Ratramni aut Bertrami, sed Joannis Scoti nominatum scripserit.

Præterea si Ratramnus fuisset auctor illarum ineptiarum quas sub nomine Joannis Scoti refutat Adrevaldus, deberent istiusmodi ineptiae in libro Ratramni reperiri, vel omnino vel ex parte. At vero nullatenus incurrit in oculos hominis accurate legentis; itaque ne quidem de libro Ratramni, sive de libro quem defendimus de Corpore et Sanguine Domini, cogitavit Adrevaldus.

At, inquit dissertator, tempore Berengarii non sub alio nomine quam Joannis Scoti cognitus est liber de Corpore et Sanguine Domini. Solitarius Siegbertus iterum ascribit Bertramo. Responsio facilis est librum de Corpore et Sanguine Domini Ratramni a sectatoribus Berengarii neutiquam in sui erroris patrocini proditione fuisse, sed solum Joannis Scoti erroribus Berengarii magis propitium et conducibilem.

Insuper continent sermone addit dissertator, ut probet opusculum Joanni Scoto ascriptum revera ad Ratramnum pertinere et ei adjudicari debere, Epistolam Ascelini monachi ad Berengarium, exscriptam et publicatam inter notas domini Lucæ Dacherii ad Vitam Lanfranci, Cantuariensis archiepiscopi, pag. 25, in qua prodidit hæc verba quibus designari librum Ratramni quem vindicamus, defendit: « Joannem Scotum nec inconsiderate, nec impie, nec indigne sacerdotio meo habeo: quem toto nisu totaque intentione ad hoc solum tendere video, ut mihi persuadeat hoc, videlicet quod in altari consecratur, neque vere Christi sanguinem esse. »

Verum hoc genere argumenti tam iniquum quam probosum est Ratramno ejusmodi sententiam ascribere, cum præsertim nunquam sic locutus sit. Nihil magis a sensu communi hominum alienum videtur quam sibi fingere et formare hominem qui *hoc quod in altari consecratur, non credit vere corpus neque vere Christi sanguinem esse;* et tamen sibi persuadeat, et neutiquam dubitet, per mysterium Eucharistiae panem et vinum in corporis et sanguinis sui conversa substantiam, a fidelibus sumenda. Quid enim nos docet fides Ecclesiæ? quid ea fide creditur et consitemur? nisi per mysterium Eucharistiae panem et vinum quæ consecrantur in altari, vere in substantiam corporis et sanguinis Christi conversa a fidelibus sumi, a nobis percipi? At vero hoc conceptus verbis ore dixit et manu scripsit noster Ratramnus sive Bertramus lib. de Corpore et Sanguine Domini, num. 30: « Tunc intelligitis quod non sicut infideles arbitrantur carnem meam a credentibus comedendam; hoc est, ut supra docet, eodem numero, non per partes frustatim distribuendam et disperpendam, sed VERE per mysterium, panem et vinum in corporis et sanguinis mei conversa substantiam a fidelibus sumenda. »

Incredibile est, incogitabile et prorsus ἀδύνατον, nisi omnia naturalis et rationabilis æquitatis iura violanda sint, hominem non credentem *quod in altari consecratur neque vere corpus neque vere Christi sanguinem esse,* credere sincere secundum substantiam invisibilis, hoc est per omnipotentiam Verbi, corpus et sanguinem Christi vere existere in altari: hæc enim adeo repugnat, ut in eodem cerebro non interturbato prorsus insociabilia videantur. Verumtamen hæc ultima verba mentem Ratramni penitus explicant: quippe cum ex num. 49 dicti libri exscripta sint. Lege: « Ex his omnibus quæ sunt hactenus dicta monstratum est quod corpus et sanguis Christi quæ fidelium ore in Ecclesia percipiuntur, figuræ sunt secundum speciem visibilem. At vero secundum invisibilem substantiam, id est divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Christi existunt. » Eadem iterat num. 99: « Addamus quod iste panis et calix qui corpus et sanguis Christi nominatur, et existit. »

Sed ut probationum nostrarum accessionibus nihil desit, quero libenter a dissertatore num sibi fingere possit hominem prorsus abnuentem fidei Ecclesiæ catholice, scilicet hoc quod in altari consecratur neque vere corpus neque vere Christi sanguinem esse sibi persuadentem, qui nefas existimet non solun negare corpus esse sanguinemque Christi in Eucharistia, verum etiam cogitare. Hæc enim non minus repugnantia et insociabilia sunt. Attamen nullus dubitandi locus relinquitur quin Ratramnus

conceptis verbis dicat num. 15 : « Compelluntur negare corpus esse sanguinemque Christi, quod nefas est non solum dicere, verum etiam cogitare. » Quæ cum ita sint, luce meridiana clarius constat librum Joannis Scoti, de quo mentionem facit Ascelinus in epistola ad Berengarium, nequitquam debere Ratramno ascribi, sed suo auctori Joanni Scotigenæ restitui.

At, inquit dissertator, quæ in libro Joannis Scoti occurruunt, totidem syllabis exscripta recurrent in libro Ratramni, num. 88, ut ex epistola Ascelini intelligere facile est : « Hoc autem, scilicet neque vere corpus neque sanguinem esse, astruere nititur ex sanctorum Patrum opusculis quæ exponit, quorum illam sancti Gregorii orationem hic adnotare sufficiat : *Perficiant in nobis tua, Domine, quæsumus, sacramenta quod continent, ut quæ nunc specie gerimus rerum veritate capiamus.* Quam exponendo prædictus Joannes inter cætera nostræ fidei contraria : *Specie,* inquit, *geruntur ista, non veritate;* quod noui eatholice dictum, si bene tuam vigilantiam novi, non ignoras. »

Objectionem tuam facile friabilem omittere poterat dissertator. Revera enim hæc oratio Sacramentarii sancti Gregorii conceptis verbis legitur apud Ratramnum, sed in patrocinium sensus catholicæ et ab opinione Joannis Scoti alienissimi eam prodidit. Quippe Joannes Scotus ex his verbis, *quæ nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus*, defendebat intelligi corpus Christi in figura tantum existere, neutiquam vero ejus existentiam, rem et substantiam in Eucharistia reperiri. Sed sensum prorsus alienum et repugnantem ex hac oratione percipit Ratramnus. Existimabat enim corpus et sanguinem in figura, hoc est sub velamento et conopeis, speciei invisibilis revera existere: sed non in figura tantum, et per hæc verba, *rerum veritate capiamus*, intelligebat manifestationem et apertam corporis et sanguinis Christi declarationem omni figura vacuam et expertem. Quamobrem sic explicat orationem sancti Gregorii : « Dicit quod in specie illa geruntur, non in veritate, id est per similitudinem, non per ipsius rei manifestationem. » Si hæc verba *per similitudinem, non per ipsius rei manifestationem*, addidisset Joannes Scotus, nunquam eum criminis haeresis postulasset Ascelinus; hæc enim vox *veritatis* quadam amphibia, id est equivocatione, laborat, uti observavimus in præfatione hujuscem opusculi Ratramni. Nec solum significat rei existentiam quæ sub tigris seu velis ac paropidibus consistere potest, verum etiam patesfactionem seu manifestationem omni figura ac tropo, velo, paropidi insociabilem. Adeoque Ratramnus, ut sensum ex oratione sancti Gregorii quem tuendum recepit explicet, aliam orationem num. 75 ex Missali Gelasii assumpsit, in quo hæc verba leguntur, *ut quod in imagine contingimus, sacramenti manifesta participation sumamus.* Hanc orationem, suis rebus non conducibilem sed incommodam, non prodidit Joannes Scotus. Sensum catholicum a Ratramno huic voci *veritatis* ascriptum adoptavit Lanfrancus, Cantuariensis archiepiscopus, fidei catholice adversus Berengarium defensor fortissimus, uti ex Dialogo ejus adversus Berengarium intelligimus, in quo hæc leguntur : « Postulat quippe sacerdos ut corpus Christi quod sub specie panis vinique nunc geritur, manifesta visione sicut revera est quandoque capiatur, *veritas enim pro manifestatione in sacris litteris reperitur.* » Quis vero dicat verba Joannis Scoti totidem plane syllabis in Lanfranci libro reperiri? Contendit adhuc plus quam potest dissertator in eo quod Berengarius in epistola ad Lanfrancum ait sententiam Joannis Scoti esse contrariam Paschasio et fore aliam a sanctis Ambrosio, Hieronymo et Augustino cuiuscunque adversari voluerit Joanni Scoto; lucubrationem Ratramni nullam habere dissimilitudinem a libro Joann-

A nis Scoti, quippe cum eosdem Patres Ratramnus proferat, scilicet Augustinum, Hieronymum et Ambrosium. Addit etiam Erigenam inter adversarios Paschasi recensere Ratramnum: sed quid tun? Nihil enim vetat sententiam Joannis Scoti repugnare Paschasio, et Ratramnum cum eo concordem docuisse, imo vero ita se rem habere valde probabile est. Præterea si ex eo quod Ratramnus citet Augustinum, Ambrosium et Hieronymum, non differt a Joanne Scoto, Lanfrancus concordabit in Berengario, Sanctusius cum Calvino, Perronius cum Plesseio Morocio. Itane licet ratione et sensu intemperanter abuti? Ejusmodi ratiocinationi ac conjectura locus fortasse non deesset si præter Augustinum, Hieronymum et Ambrosium nullos Patres in medium proferret Ratramnus, sed insuper continuo prodidit S. Isidorum Hispalensem num. 40, 45 et 47; S. Fulgentium, num. 89; Sacramentarium S. Gregorii, num. 88; Missale Gelasii, num. 85; de quibus, demptio Sacramentario S. Gregorii, nulla mentio apud Joannem Scotum. Cæterum Erigerus non dixit Ratramnum esse adversarium Paschasi, sed anonymous scriptor Cellotii, quem cum Erigeru confundere injurium est. Quamvis enim in aliquo codice manuscripto quingentorum fortasse annorum libellus anonymi praeserferat nomen Erigeri, melius argumentum assumendum est ad ascrivendam viro sapienti et de Ecclesia non immerito tam futilem ac vanam lucubrationem.

Denique dissertator ait pag. 168 Berengarium in epistola ad Richardum, relata tomo II Spicilegii Dacheriani, dicere Joannem Scotum scripsisse monitu et precario Caroli Calvi, cuius pariter jussu scripsisse Ratramnum multi opinantur sub annum 855, quo anno multa catholicæ fidei contraria in regno Caroli, ipso quoque non nescio, Annales Bertiniani prodidere.

Ad hæc plura respondere facile est.

I. Cum multum discriminis intercedat inter preces et jussa, multum quoque disferre necesse sit librum Joannis Scoti et Ratramni; quippe cum Joannes Scotus monitu et precario Caroli, Ratramnus jussu scripserit. His verbis incipit liber Ratramni : *Jussitis, gloriose princeps;* et ex epistola Berengarii intelligimus Joannem Scotum scripsisse monitu et precario. Ratramnus, humilis monachus in sui claustris abditus tenebris, jussis imperatoris ac regis obtinperat et in lucem prodit: Joannes Scotus, superciliosus doctoris elatus, principis monitis et precibus annuit.

II. Hæreses quibus agitabatur respublica anno 855, quarum mentionem faciunt Annales Bertiniani, erumpere non potuerunt ex libro Ratramni, qui cum Carolo Calvo imperatori inscriptus sit, *ad Carolum Magnum imperatorem*, non potuit effici et in lucem emitti ante tempus quod interfluit inter annum 875 et 877, quo desit imperium Caroli Calvi; siquidem ex antiquis codicibus manuscriptis, exscriptis sit hic titulus *ad Carolum Calvum imperatorem*. At vero continentur ait dissertator eadem pagina, librum de Corpore et Sanguine Domini fuisse damnatum in concilio Vercellensi et Parisiensi anno 1050, tandemque flammis crematum in concilio Romano sub Nicolao II anno 1059, cum inscriptione nominis Joannis Scoti; quoniam tunc temporis verus auctor erat indicatus et perspectus, eaque de causa paucissima exemplaria extare sub nomine Ratramni sive Bertrami, quod horum conciliiorum temporibus suppositum nomen recognoscetatur: et addit eam ob rem non visum esse sub nomine Ratramni ante annum 1526, ad quem usque ex eo tempore altum fuerat apud omnes de hoc libro silentium. Jam vero si res ita sint, dicat nobis dissertator qui fieri potuerit ut tot concilia, tot viri illustres, Lanfrancus, Ascelinus, Durandus, adeo consopiti fuerint ut hanc *respœciens* silentio prætermiserint, nec tam insolentem nominis subjectionem Joanni Scoto obtrectaverint, et memoriam Ratramni viri docti, pii, de Ecclesia Gallicana insitum titulis

bene meriti, ab ejusmodi haeresis contumelia et opprobrio non vindicaverint. Ego vero fateor me intelligere non posse ex quo dissertator sibi suaserit postquam cremata fuerint exemplaria libri de Corpore et Sanguine Domini, non visa esse ante annum 1525, sub nomine Bertramii aut Ratramni nam Sigebertus saeculo XII, scilicet anno quadragesimo post concilium Romanum, recenset librum de Corpore et Sanguine Domini sub nomine Ratramni inter scripta catholica et orthodoxa Trithemius, abbas Spaniensis saeculo XV in Catalogo Scriptorum ecclesiasticorum idem praestat, et vestigia Sigeberti ingeminat. Antea Anonymous Cellotianus, sive, ut putat dissertator, Erigerus, Ratramnum ejusdem libri auctorem indigit: et Joannes Fischerius, episcopus Roffensis, ipso anno 1526. Nihil igitur tam a vero alienum quam quod dixit dissertator usque ad annum 1526 ultum apud omnes ejus libri sub Ratramni nomine fuisse silentium. Cæterum si quis libros Joannis Scoti de Prædestinatione aut *περὶ φύσην μετασημονῶν* applicata mente legat, tantam stili differentiam animadvertis, tot Patres Graecos mysticos et asceticos citatos reperiit quorum nullum vestigium aut sulcum internoscere licet in libris Ratramni, ut librum de Corpore et Sanguine Domini sub Ratramni nomine vulgatum Joanni Scotigena adjudicare et insolens et supervacaneum esse videatur.

Verumtamen hic unum pretermittere non possum quod hujuscem litis omnino decretorium esse videtur. Constat enim Joannem Scotum corpus Christi post resurrectionem nec sensibus tractabile nec carneum existinasse, ut intelligimus ex libro V de Divisione naturæ, pag. 293, num. 37: « Quisquis autem sancti Ambrosii Gregorique Theologi, diligentius dicta insperavit, inveniet profecto non mutationem corporis terreni in coeleste corpus, sed omnino transitum in ipsum spiritum: non in illum qui æther, sed in illum qui intellectus vocitur. » Ambrosius siquidem omnem compositionem auferit, ita ut post resurrectionem corpus, et anima, et intellectus, unum sint et unum simplex neque ex tribus conjunctum, et que hic tria videntur, illuc unus intellectus efficitur. Gregorius similiter et incunctanter astruit mutationem corporis tempore resurrectionis in animam, animæ in intellectum, et intellectus in Deum, ac sic omnia in omnibus Deus erit, sicut aer vertitur, in lucem. » Et ejusdem libri num. 38: « Si ergo transformata caro Christi est fin Dei virtutem et spiritus incorruptionem, profecto ipsa caro virtus est et incorruptibilis spiritus; ac si Dei virtus est spiritus, ubique est non solum super loca et tempora, verum etiam super omne quod est nulli dubium quin ipsa caro virtutem et spiritum transformata nullo loco continueatur, nullo tempore mutetur; sed sicut Dei virtus et spiritus, Verbum videlicet quod etiam in unitatem sibi substantialiter accepérat, omnia loca et tempora et universaliter omnem circumscriptionem excedat. » Jam vero quis ejusmodi opinamenta auctori libri de Corpore et Sanguine Domini ascribat? qui prorsus contraria et tuto diametro opposita doceat, et præsertim num. 30 hoc verba ori Christi inducit: « Cum post resurrectionem visuri sitis me cœlos ascensurum, cum integrum corporis sive sanguinis mei plenitudo. » Et num. 99: « At vero Corpus illud in quo passus est et resurrexit Christus, proprium ejus corpus existit de Virginis Mariæ corpore sumptum, palpabile sive visible etiam post resurrectionem, sicut ipse discipulis ait: « Palpate et videte quia spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere. » His igitur amplius immorari non opus est, sed ad tuendam et vindicandam hujus libri fidem et *ἱρόδος* leviter placideque procedere juvat. « Hujus autem libri, » inquit dissertator pag. 166 et 288, columna interiori editionis novæ Amstelodamensis num. 166, « qui Ratramno tribuitur, qui hac cœtate patrocinium suscipere valde miror aliquos esse inventos postquam

A non modo nuper a Tridentinis censoribus summisque pontificibus censura notatus est. »

#### RESPONSO.

Si tantæ admirationi locum inveniat dissertator, ex eo quod tuendum reperirent librum Ratramni de Corpore et Sanguine Domini viri quidam theologi tametsi censura notatum et in indicem librorum prohibitorum relegatum ab examinatoribus deputatis a concilio Tridentino et ab ipsismet Romanis pontificibus maiore faciet admirationem antiqua missa Latina quam Matthias Flaccus Illyricus proxime elapsa saeculo Argentinæ typis mandari curavit. Enimvero primulum lucem publicam vidit ope hominis haereticæ, quemadmodum liber Ratramni, et ab examinatorebus concilii Tridentini equabiliter in indice libris prohibitis coaptata fuit, ut perspicere facile est in indicis appendice secunda; verumtamen hodie ejusmodi missa Illyrici catholica et orthodoxa reputatur ab omnibus doctis Ecclesie scriptoribus, et ab ipsis protestantibus hominibus tanquam suis dogmatibus valde repugnans et adversa repudiatur. Ejus si.lem et *ἱρόδος* vindicavit eminentissimus cardinalis Bona Rerum liturgicarum lib. I, cap. 12, novamque editionem fieri in Appendice ad librum de Rebus liturgicis, et P. Cointius, Oratorij don. Jesu Presbyter, in Annalibus Ecclesiasticis Francorum, curaverunt emendationem et magis castigatam, sicut Ratramni librum de Corpore et Sanguine Domini emendationem ex antiquo codice manuscripto cum cura et fide expressimus. Eamdem missam Latinam inquisidores Hispani, regnante Philippo secundo, censura affecerunt, instigatione Ferdinandi Toletani, ducis Albensis, hominis studio religionis catholicæ non solum flagrantis, verum etiam furentis, quem dicit Jesuita Fanianus Strada ex bellicis tormentis fusum Antwerpiae in eadem belllica tormenta refusum fuisse. Enimvero nihil admiratione dignum si ab ejusmodi tribunalis judicibus, quibus inerrantia nulla a cœlo tradita est, judicata et condemnata virorum doctorum opera auxilio et defensoribus egeant. Inter lubrificationes illustrissimi architectissimi Claudi Espencie, doctoris theologi Parisiensis, inter Patres purpuratos, ni prava consilia obstitissent coaptandi, ut testificatur D. Jacobus Augustus Thuanus et ipsem Espencie, ejus commentarii in Epistolam ad Titum et tractatus de Continentia præceteris evincunt; quippe cum non solum eruditio summa compleatur, verum etiam spiritu consilli et fortitudinis scripta sint adversus abusus et vitia quibus ferme omnes eo saeculo deformabantur homines, verumtamen tanti viri tractatus proditi in indice examinatiorum concilii Tridentini cum Ratramno nostro et missa Latina Illyrici infeliciter errant, non minori existimatione digni apud omnes eruditos. Nec enim dubitandum locus relinquitur quin ipse dissertator noster Espencieum inter doctores catholicos et omnibus doctrina et fidei numeris absolutos recenscat. Percontarer libenter a dissertatore nunquid articulos cleri Gallicani de potestate ecclesiastica, regi Christianissimo oblatos anno 1682, quos revera ab Innocentio XI condemnatis fuisse non ignorat, defendi posse existinet? An aquo vel iniquo animo ferret vituperio astici censuras Facultatis Parisiensis adversus Veronianum aut Amadænum Guymenium latas; an ejusmodi censurarum defensor ei admirationem moveret? Quas tamen sciunt omnes non solum in indice librorum prohibitorum collocatas, sed ab Alexandre VII summo pontifice vetitas et proscripciones fuisse bulla authentica adversus eas censuras data Romæ, imposita poena excommunicationis ipso facto incurriende vii Kalendas Julii anni (1663) undecimo pontificatus Alexandri septimi.

Nullius auctoris libri magis censura vexati sunt quam Origenis Adamantii; non una vice sed pluribus pontifices et concilia etiam generalia proscripterunt Origeniana dogmata. Verumtamen non humillimi inge-

nni Jesuita Petrus Halloix Leodiensis amplio volumine in folio, pari crassamento cum majoribus libris, Origenem defendit et ejus ad Pontificem maximum Innocentium X causam egit. Origenem defensum approbaverunt quatuor celebres pietate et scientia insignes Jesuitæ et examinarunt, jussis obtemperantes R. P. Carafæ, totius societatis prefecti generalis, in collegio Romano anno 1646; ista denique Origenis defensio eum licentia visitatoris Flandriæ, Anglie et Gallo-Belgice provincie publici juris facta est Leodii anno 1648. Verumtamen Origenes defensus ingressus viam universalis inquisitionis Romæ, in indice librorum prohibitorum locum obtinuit acceptissimum, sed in bibliothecis Jesuitarum magis honorificum; nullib[us] enim in serie librorum prohibitorum reptat. Denique famosum librum Ludovici Molinae Jesuite de Concordia gratiæ et liberi arbitrii ab Universitate Salamanticensi anno 1595, 22 Julii damnatum, et ab episcopis Hispania periculosum et erroneum declaratum, quotidie Jesuitæ pluresque notæ non insimul theologi defendunt, quemadmodum et libros de Romano Pontifice cardinalis Bellarmini, ut refert Jacobus Fuligati, alter Jesuita, in Vita Roberti Bellarmini, cap. 11: quæ cum ita sint, dubium non est libros censura notatos ac res judicatas recognitioni obnoxias esse, sive ad iudicium instauratium referri posse; adeoque causas in caduci casum delapsas, in gradum reponi curriculi iudicialis. Hoc Ecclesiæ aut religiosis nihil interest: licet enim semperque licebit aliquos autores ab accusatione violata fidei vindicare. Adeo quippe nihil vetat litteras Honorii I pape a contumelia hæresis Monothelitarum purgare. Hoc jure Facundus, Hernianensis Africae episcopus, tria capitula sortiter ac nervose defendit in gratiam Ibae Edesseni, Theodori Mopsuestini et Theodoreti episcopi Cyri, quo etiam Ratramni doctrinam tuendam recipimus. Molina et Bellarminus, in indices librorum prohibitorum detrusi, ex iis exitum facilem obtinuerunt. Sed si astringimus argumenta ad conterendam calumniam qua fama ejus et nomen inquinantur, probabilita et ad faciendam fidem firma, multo mirabilius est Ratramnum judices invenisse injurios quam defensores propitiis.

#### VERBA DISSERTATORIS.

Verum etiam mor dicetur jampridem a plenariis syndicis universaque Ecclesia damnatus et igni addictus, proxime vero superiore attate ab illustrissimis doctissimisque antistitibus Sanctos Ebroicensi, et Perronio cardinali, archiepiscopo Senonensi, apertam docere hæresim deprehensus.

#### RESPONSO.

Revera non diffitemur librum sub titulo de Corpore et Sanguine Domini damnatum fuisse in concilio Vercellensi sub Leone IX, et crematum Romæ sub Nicolao II, anno 1055; sed protrsus abnūmūs Ratramnum aut Paschasiūm hujuscē libri auctorem fuisse: quippe cum constet apud omnes hunc librum combustum Joannis Scotti nomen, nemine reclamante, præsetulisse, sub eoque nomine in gratiam suorum errorum a sectatoribus Berengarii prolatum fuisse. De cætero cardinalis Perronio et Sanctosius opinioni communī scriptorum sue æstatis frexa permiserunt, qui nimium vanis Protestantium hominum sermonibus se permittentes, ejusmodi librum temere nimis opere erroribus Calvinistarum proprium sibi persuaserunt. Sed haec nibilominus obstant justæ istius libri defensioni ac patrocinio; quippe cum ipse dissertator epistolam sancti Chrysostomi ad Cæsarium monachum tuendam recipiat, quain cardinalis Perronius opus supposititum a Petro Vermillo martyre, heretico Florentino, fabricatum in gratiam Calvinismi existimat, sicut librum Ratramni ab Oecolampadio fictum putaverat ipse Perronius et Sixtus Senensis: quod perspectum habere facile est ex tractatu de Eucharistia Perronii, pag. 381-383, et Bibliotheca Sixti Senensis. De reliquo in eo

A differre dissertatorem a defensoribus Ratramni silentio non prætermittendum est, quod ipse primus in orbe Christiano doctrinam hujus epistolæ ad Cæsarium monachum defenderat et fetum inter omnes eruñtos in spurii et nothi suspicione positum, ingenuitatis jure donet ac sancto Chrysostomo Latine non Graece loquenti vindicet et non leviter reluctanti adjudicet. Cum e contra plures scriptores ecclesiastici, scientia et pietate jure illustres, libri Ratramni de Corpore et Sanguine Domini Ὀρθοδόξων sustinuerint et ante et post cardinalem Perroniū; quales fuerunt Joannes Fischerus, illustrissimus Christi martyr; Sigebertus, abbas Gemblagensis seculo xii; Joannes Trithemius Spanheimensis xv; doctores Lovanienses post concilium Tridentinum; Jacobus Greizerus; Antonius Possivinus; Gilbertus Mauguinus; Godefridus Hermannus, doctor socius Sorbonicus sub nomine Hieronymi ab Angelo Forti; Jacobus Samboevius, sacra theologie in Sorbona professor regius; dominus Joannes Mabillonius, doctissimus monachus sancti Benedicti, et infiniti alii theologi Parisienses qui, in thesibus suis, innocentiam et integratatem Ratramni ante et post editionem Latino-Gallicam cum præfatione et notis quam procuravimus anno 1686 fortissimum præsidium attulerunt. Inter quos honoris causa nominare non metuam clarissimum Petrum Berthe, socium Sorbonicum, nostræ Sorbonæ jam peritissimum bibliothecarium, Academie Parisiensis rectorem amplissimum, in ea thesi quam minorem ordinariam nuncupaveret majores nostri, dicata et inscripta Ludovico Magno nomine Academie Parisiensis; cui præfuit et subscipit pro sua præsidio et actus moderatoris amplitudine illustrissimus ac reverendissimus Franciscus de Harlay, archiepiscopus Parisiensis, regiorum ordinum commendator, Sorbonæ provisor, Regie Navarra director ac superior, die 20 Septembris, anno 1685, in qua haec verba columnā & exscripta sunt: « Unde nec Anastasius Sinaita, nec Damascenus inter Graecos, nec Paschasius, aut ejus verbotenus hostis, in suo quod extat opere, Ratramnus in Latinis aliquid novaverunt, sed fidem ut fortiter defenderunt, ita penitus intaminatam servarunt. » Jam vero quid restat nisi ut ipsum dissertatorem secum ipse componam, et admirabilitatem ejus acconudem sive admirationem compescam. Enimvero cum adeo libenter auctoritati cardinalis Perroni obtemperandum esse reputet de libro Ratramni, eidem refragatur vehementer et repugnat de hæresi Stercoranistarum, sententiamque nostram de figmento hujuscē hæresis, postposita fama et mentionia Perronii, affatim amplectitur pag. 171 suæ dissertationis.

Quæ hoc usque diximus personam Ratramni et auctorem libri de Corpore et Sanguine Domini generatim spectant. Jam vero doctrinam hujuscē libri expondere et ab omni hæresi suspicione liberare nobis incumbit adeoque ab omni contumelia vindicare.

1. Ratramnus, inquit dissertator pag. 174 editionis primæ, lin. 8, non quid Ecclesia doceat, sed quid ipse privatim sentiat, aperire se tum in præfatione tum in calce ejus libri significat.

#### RESPONSO.

Imo vero: nam cum jussit imperator sententiam suam scribere de corpore et sanguine Domini in Eucharistia, palam proficitur se nihil ex proprio praediovelle assumere, sed semper vestigia sanctorum Patrum inhærere, et antiquorum seu majorum sulcos diductos non declinare, ut intelligitur his verbis num. 5 descriptis, quæ nec commentario nec amplificata explicacione indigent: « Quid ex hoc sentiat aperire tentabo, non proprio fretus ingenio, sed vestigia Patrum prosequendo. » Et num. 102, in calce: « Imperio vestræ magnitudinis parere cupientes, presuynpsi parvus de rebus de non minimis diapu-

tare, non sequentes aestimationis nostræ præsumptionem, sed majorum intuentes auctoritatem.

II. Ex eo quod num. 30 multis adversari se fatur Ratramnus, contendit dissertator contra doctrinam Ecclesiæ disputasse.

#### RESPONSO.

Esto, id fateatur Ratramnus, sed multitudo adversariorum coalescet ex iis qui nullam esse figuram, sed omnia in aperto patescerit in Eucharistia defendebant: quæ sententia prorsus erronea est, Paschasio et Ratramno æquabiliter repugnans, et omnibus antiquis Ecclesiæ doctoribus adversa. Id abundanter patet ex his num. 52 verbis: « Hic jam illa suboritur questio, quam plurimi proponentes loquuntur non in figura, sed in veritate, id est manifeste fieri: ista dicentes sanctorum scriptis Patrum contraire conprobantur. » Sed quid tun? Nunquid non Paschasius multos se habere fatur adversarios, non secus ac Ratramnus? quod intelligimus ex his verbis epistolæ ad Frudgardum pag. 1623: « Tamen ad intelligentiam hujus mysterii plures commovi; » et initio hujus epistolæ, pag. 1619: *Quæris enim de re ex qua multi dubitant.* In eadem epistola conceptis verbis Ratramno assentitur Paschasius, pagina scilicet 1620, litt. E, in qua textum Ratramni ex hoc numero 32 excrispsisse videtur: « Et ideo si qui dicit hanc carnem et hunc sanguinem sic ipsa esse absque mysterio et sacramento, nec in figura ex parte sumendum, ut illi tunc carnales carnaliter sapientes, totum dissipat. » Adeoque difficile intelligitur quid conducibile sit dissertatori ex hoc numero 52, ut Ratramnum adversari Ecclesiæ Catholicæ demonstraret.

III. Eam ob rem sic continentis sermone pergit dissertator, pag. 175: *Primum igitur, inquit de Ratramno, num. 8, figuram a veritate distinguit eatenus quod in figura aliud intelligitur quam dicitur. Quocirca nec vitis Christus nec palmites apostoli, etsi in sacris paginis id nomen habent: et quando Christus dicitur natus passus, vere passus ac vere natus intelligitur, hoc, inquit, veritas est in narratione, id est nuda et aperta vocum significatione. Cum negat ibidem et passim in tota opere, presertim num. 32, id quod est in altari esse corpus Christi in veritate, ac solum ait esse in mysterii figura, negat esse hujus vocis corpus Christi nudum et apertam significationem: negat intelligi debere quod dicitur vult eo duntaxat quod videtis corpus significari.*

#### RESPONSO.

Non tanto verborum circuitu opus est nec ex calice oleum exprimere ad perspicendum quid per figuram et veritatem intelligat Ratramnus. Menteum enim aperit clarissime num. 7 et 8: « Figura, inquit, est obumbratio quædam quibusdam velaminibus ostendens; verbi gratia; verbum volentes dicere, panem nuncupamus, sicut in Oratione Dominicæ panem quotidianum nobis expositulamus. Veritas vero (num. 8) est rei manifesta demonstratio, nullis tenebrarum imaginibus obvelata, sed puris et apertis, utque planius eloquaniur, naturalibus significationibus insinuata, utpote cum dicitur Christus natus de Virgine, passus, crucifixus, mortuus et sepultus. » Adeoque necesse est cum ait num. 32 et aliis quosdain sibi persuadere corpus Christi in Eucharistia esse, *non in figura, sed in veritate*, eos spectare homines qui in Eucharistia nullam obumbrationem, nullum velum, nullam figuram esse credabant, sed omnia manifesta et clara patere. Non enim eo devolvebatur quæstio quam discutiebat Ratramnus, utrum corpus Christi revera seu *realiter*, ut loquuntur theologi, in Eucharistia existeret, vel solummodo in figura seu figurata esset; de hoc dogmate quippe nemini homini dubium subolebat: sed quarebatur an manifeste et clare oculis subjiceretur et divideretur sine velo, sine tropo, sine figura, sine obumbratione, vel an occultum et celatum, sub umbris seu figuris verum corpus existens in oculis

A incurreret. Ecceam quæstionem Carolini Calvum proposuisse Ratramno examinandam intelligimus ex num. 5: « Quod in Ecclesia ore fidelium sumitur corpus et sanguis Christi, querit vestræ magnitudinis excellentia in mysterio fiat an in veritate, id est utrum secreti aliquid contineat quod oculis solummodo fidei pateat ac sine cuiuscunq; relatione mysterii hoc aspectus intueatur corporis exterius quod mentis visus aspiciat interius, ut totum quod agitur in manifestationis luce clarescat. » Itaque cum Ratramnus passim negat corpus Christi in Eucharistia esse in *veritate*, non propterea *presentiam realem* pernegat, sed solummodo præsentiam visibilem et in sensu humano incurrit, scilicet claram, perspicuum, nullis tegetibus seu lodicibus, vélis aut figuris involutam. In eo non est a mente et sententia S. Paschasi alienus. Enimvero quemadmodum inquit Ratramnus num. 49: « Secundum invisibilem substantiam, id est divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Christi existunt. » Num. 77: « Exterius igitur quod appetit, non est ipsa res, sed imago rei; mente vero quod sentitur et intelligitur, veritas rei. » Num. 45: « Negare corpus esse Christi nec fas est, non solum dicere verum, etiam cogitare. » Et num. 30: « Tunc intelligitis quod non, sicut insidiosi arbitrantur, carnem meam a credentibus comedendam, sed vere per mysterium panem et vinum in corporis et sanguinis mei conversa substantiam, a credentibus sumenda. » Ita Paschasius docet in hoc sacramento *figuram et veritatem permanere* iisdem fere verbis lib. de Corpore et Sanguine Domini cap. 4, pag. 1564: « Veritas ergo est dum corpus Christi virtute Spiritus in verbo ipius ex panis uniuersitate substancialiter efficitur; figura vero dum sacerdos quasi aliud exterius gerens ob recordationem sacre passionis ad aram, quod semel gestum est, quotidie immolat Agnum. Sed si veraciter inspicimus, jure simili veritas et figura dicitur: ut sit figura vel character veritatis quod exterius sentitur: veritas vero, quidquid de hoc mysterio interius recte intelligitur aut creditur? » Igitur Paschasi et Ratramni non fuerunt diverse repugnantesque sententiae, nec inter se deprælati sunt. Etsi enim Paschasius crediderit aliquam esse in Eucharistia figuram, nihilominus catholicus est: quin suerit etiam Ratramnus dubium non est; nunquam enim dixit *corpus Christi solum in figura esse in Eucharistia*, uti ei assinxit dissertator pag. 175; nam hanc vocem *SOLUM* excogitavit dissertator, et in integræ et eruditæ lucubrationis scilicet a Ratramno diductis nullibi occurrit.

IV. *Negat igitur vere dici posse, hoc quod videtis in altari Dei, vere est corpus Christi quod natum est ex Virgine; quod expresse negat num. 50, 59 et 101.*

#### RESPONSO.

Etiamsi unica sit substantia in Eucharistia scilicet, ut inquit Ratramnus num. 46, *non sint duarum existentia rerum inter se diversarum, verumtamen non potest dici ipsum corpus Christi in Eucharistia videri seu sensui oculorum subjici. Hoc vero Paschasius atque omnes catholici fatentur. Etiamsi igitur rotunde negaret Ratramnus videri corpus Christi in Eucharistia, nulli reprehensioni obnoxius efficeret. Enimvero hoc quod videtur in Eucharistia est visible; corpus autem Christi verum quod revera est in Eucharistia sub speciebus visibilibus non est in se visu subjectum: ergo hoc quod videtur in Eucharistia non est corpus Christi; quippe cum hoc quod est visible, nec in sensu potest incurrere, non sit corpus Christi, sed velum, umbra, lodix et figura que contingit et occulit corpus Christi. Sciant omnes corpus Christi in sacramento captum sensuum et oculorum superare, quia corpus est spirituale et *totum spirituale est*, inquit Paschasius; sed solam dimensionem, albedinem, saporem et odorem sensi-*

bus percipi, nisi forte sententiae recentium quorum-dam philosophorum placeat, quam amplissime tractavit R. Pater Maguan <sup>a</sup> ex ordine Minimorum S. Francisci de Paula, qui existimavit Deum per concursum quem præbuit panis ante consecrationem, eamdem post in oculos exercere motionem seu facere impressionem quam panis et vinum faciebant ante consecrationem; vel clarissimus D. Rohault, philosophus Cartesianus, in libro vernacula scripto in quo docet, corpus Christi, cum integrum occupet locum quem occupabat corpus panis, eadem superficie circumdatum seu eadem ~~περιφέρεια~~ seu circumferentia terminatum, delere eodem prorsus modo afflere oculos quo panis ante consecrationem afficiebat. Si res ita se haberet, dubio procul hæc albedo et rotunditas quæ videntur essent hoc corpus Christi quod videretur et in oculos incurreret; sed ejusmodi opinio non delectat, ni fallor, dissertatorum, imo subtilitas alia quædam scholastica ipsi arridet, scilicet sibi persuadet cum revera *hoc quod est*, seu latet et occultatur in sacramento sit corpus Christi verum, seu potius sit ipsa substantia corporis Christi, hoc pariter quod videatur esse corpus ipsum Christi. Sed respondere facile est substantiam corporis Christi esse revera in Eucharistia, sed non properea oculis nostris ac sensibus obnoxiam effieri: quoniam mirabil modo et naturæ viribus superiori, his delitescit, nec ulla tenus sensibus percipi potest. De reliquo jam inquirendum superest qua ratione Ratramnum expresse negaverit num. 50, 52 et 101 corpus quod est in altari esse corpus ipsum quod natum est ex Virgine. Nego ac pernego Ratramnum in his numeris unquam negasse corpus quod in Eucharistia latet esse corpus ex Virgine natum, passum et sepultum.

Sed rotunde fateri necesse est magnam consti-tuere differentiam habita diversa ratione inter idem corpus quatenus in Ecclesia celebratum per myste-rium, et proprium corpus seu proprietatis corporis affectum quod ex Virgine Maria natum, cruci affixum, sepultum, postea mirabiliter revixit, et in cœlos ascendit. Hæc intelligere non arduum est ex num. 88 in quo sic fatur: « Quapropter corpus et sanguis quod in Ecclesia geritur differt ab illo corpore et sanguine quod in Christi corpore cum glorificatum cognoscitur: et hoc corpus pignus est et species, illud vero est ipsa veritas. » Num. 89: « Videmus itaque multa differentia separari myste-rii corporis et sanguinis Christi quod nunc a fide-libus sumitur in Ecclesia, et illud quod natum ex Ma-ria Virgine, quod passum, quod sepultum, quod resurrexit, quod in cœlos ascendit, quod ad dexteram Patris sedet. » Num. 97: « Evidenter monstrum est quod panis qui corpus Christi, et calix qui sanguis Christi appellatur, figura sit quia mysterium, et quod non parva differentia sit inter corpus quod per mysterium existit et corpus quod passum est, et sepultum resurrexit. » Ecca verba debebat specie quadam rationis ex scriptis Ratramni exscribere dis-sertator: ex quibus potuisse, non violatis legibus ratiocinationis dialectice, comprobare Ratramnum non credidisse corpus quod in Ecclesia celebratur idipsum esse quod in utero Virginis efformatum, cruci affixum, et sepultum postea revixit. Hoc igitur in mentem dissertatoris jam intromittere nos juvat, atque ejus intelligentiae subjecere hanc ejusdem corporis differentiam, inviolata et integra permanente de presentia veri corporis et sanguinis Christi in Eucharistia Ecclesiae catholice fide. Nemini homini dubitandi locus relictus est quin Lanfrancus, archie-piscopus Cantuariensis, fortissimus Berengarii ad-versarius, cuius instigatione sua sphalmata ejuravit

<sup>a</sup> Appendix ad Philosophiam sacram.

A suosque libros igne absumpsit coram Nicolao secun-do papa anno 1059 fuerit verus et maximus fidei ca-tholicae defensor adeoque fide prædictus extra omnem suspicionem posita. At vero sic fatur in Dialogo ad-versus Berengarium <sup>b</sup> de Eucharistia: « Vere dici posse et ipsum corpus quod de Virgine sumptum est, et tamen non ipsum quidem quantum ad essentiam veræque nature proprietatem atque virtutem: non autem si species panis vinique speciem. » Si ejus-modi verba apud Ratramnum invenirentur, disser-tatorem usque ad articulorum fragorem commove-rent. Sat est Ratramno aliquod discrimen inter corpus et corpus attulisse; nunquam dixit nec esse ipsum corpus quod de Maria sumptum est. Sed ad mente<sup>c</sup> Ratramni congruentius adhuc loqui videtur beatus Algerus, egregius fidei defensor adversus Be-remarium, l. i de Eucharistia, cap. 17: « Dupliciter, inquit, sanguis Christi et caro intelligitur: vel spi-ritualis illa atque divina, de qua ipse ait: *Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus*; vel caro illa quæ crucifixa est et sanguis qui militis effusus est lancea; quod non dixisse quantum ad duplice-um ejus substantiam credendus est, sed quantum ad du-plicem ejus substantiae formam quæ nunc in humana panis et vini intelligitur forma. » Et paulo inferius eodem capite: « Species et similitudo illarum rerum sunt nomina quæ ante fuerunt, panis scilicet et vini, non corporis Christi. Corpus vero et sanguis Christi vocantur nuncupative eo locutionis modo quo res significans solet rei significatae vocabulo nuncupari. » Et cap. 18: « Et de sacramento quidem panis et vini quod significet et sit nuncupative corpus Christi superius dictum est. Quod vero verum corpus Christi invisibile post resurrectionem sit sacramentum vi-sibilis corporis Christi in passione suipius, testatur Augustinus in libro Sententiarum Prosperi: « Caro ejus est quam forma panis operata in sacramento accipimus, et sanguis ejus quem sub vini specie et sapore potamus, caro videlicet carnis et sanguis san-guinis sacramentum. » Igitur minime consequitur Ratramnum non sibi persuasisse corpus ex Virgine sumptum in Eucharistia non existere, quamvis dif-ferentiam constituerit inter illud corpus quod de Mari sumptum est, et idipsum quod in Ecclesia ce-lebratur; quippe cum conceptis verbis doceat sub-stantiam panis et vini esse conversam in corpus et sanguinem Christi, *nefas esse non solum negare, verum etiam cogitare non esse corpus Christi*; dicatque cor-pus nominari et existere ut supra ostendimus. Eadem prorsus habentur apud Yvonem Carnotensem in epistola ad Finardum, et antea apud Rabanum Maurum in epistola ad Heribaldum Altissiodorenum, quam publici juris fecit doctissimus Baluzius, et quam ab omni aut hæresis aut erroris suspicione for-titer vindicavit rever. Pater Christianus Lupus or-di-nis S. Augustini, sacræ Theologiæ professor in Academia Lovaniensi, in dissertatione dedita opera ad explicationem testimoniorum quorumdam S. Pa-trum spectantium ad hæresim Berengarii, relata tomo V suarum uotarum ad Concilia, pag. 317, im-pr: sso Bruxellis anno Christi 1672.